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外币折算相关的基本概念 1 



一、外币折算相关的基本概念 

（一）外币、外币业务、外币折算 
1.外币：外币是企业记账本位币以外的货币。 
 
 
2.外币业务     外币交易 
 
 
                      外币报表折算 
 
 
3.外币折算，是建立在外币、外币交易和外币报表折算
等基础上的一种会计业务。 

是指以外币计价或
结算的交易 

将企业境外经营的财务报
表折算为以企业记账本位

币反映 



一、外币折算相关的基本概念 

•（二）记账本位币 

•1.记账本位币定义 

•记账本位币是指企业经营所处主要经济环境中的货币。 

•2.记账本位币的确定 

•⑴《会计法》规定：企业通常应以人民币为记账本位币

。 

•业务收支以人民币以外的货币为主的单位，可以选定其 

中一种货币作为记账本位币，但是编报的财务报表应当 

折算为人民币。 

  



一、外币折算相关的基本概念 

⑵确定记账本位币应考虑的因素 

     该货币主要影响商品和劳务的销售价格，通常以该

货币进行商品和劳务的计价和结算； 

    该货币主要影响商品和劳务所需人工、材料和其他

费用，通常以该货币进行上述费用的计价和结算； 

    融资活动获得的货币以及保存从经营活动中收取款

项所使用的货币。 

  



一、外币折算相关的基本概念 

3.境外经营记账本位币的确定 

                    企业在境外的子公司、合营企业、联营企 

                    业、分支机构 

境外经营 

 当企业在境内的子公司、合营企业、联营企

业或者分支机构，选定的记账本位币不同于

企业的记账本位币时，也视同境外经营 

 
确定境外经营，不是以位置是否在境外为判定
标准，而是要看记账本位币是否与企业相同。 

 



一、外币折算相关的基本概念 

境外经营选定记账本位币，除考虑一般因素外，还应当

考虑下列因素（与企业的密切程度）： 

境外经营对其所从事的活动是否拥有很强的自主性； 

境外经营活动中与企业的交易是否在境外经营活动中占

有较大比重； 

境外经营活动产生的现金流量是否直接影响企业的现金

流量、是否可以随时汇回； 

境外经营活动产生的现金流量是否足以偿还其现有债务

和可预期的债务。 



一、外币折算相关的基本概念 

•4.记账本位币的变更 

•变更的要求：企业记账本位币一经确定，不得随意变更

，除非企业经营所处的主要经济环境发生重大变化。 

•记账本位币变更属于会计政策变更。 

•变更的会计处理：企业因经营所处的主要经济环境发生

重大变化，确需变更记账本位币的，应当采用变更当日

的即期汇率将所有项目折算为变更后的记账本位币。 



一、外币折算相关的基本概念 

•（三）汇率 

•汇率亦称 “汇价”，是以一种货币表示另一种货币的价

格。      

 1. 汇率的表示形式 

•直接标价法：是以一定外国货币为标准折算为一定数额

本国货币的方法。大部分国家用此方法。 

•间接标价法：是以一定本国货币为标准折算为一定数额

外国货币的方法。欧元、英镑、 澳元均采用此方法。 

 美元标价法：又称纽约标价法，是指在纽约国际金融市

场上，除对英镑用直接标价法外，对其他外国货币用间

接标价法的标价方法。 

 



一、外币折算相关的基本概念 

2.汇率的分类 

按对外汇管理的宽严区分，有官方汇率和市场汇率。 

按制订汇率的方法划分，有基本汇率和套算汇率（一般

把对美元的汇率作为基本汇率 ）。 

按银行买卖外汇的角度划分，有买入汇率、卖出汇率、

中间汇率（即期汇率）。 

按外汇交易交割期限划分，有即期汇率和远期汇率。 

即期汇率的近似汇率，是指按照系统合理的方法确定的

、与交易发生日即期汇率近似的汇率，通常采用当期平

均汇率或加权平均汇率等。 



一、外币折算相关的基本概念 

•（四）汇兑损益 

•1.含义： 

•汇兑损益亦称汇兑差额，是由于汇率的变动所产生的

结果。 

•企业在发生外币交易、兑换业务和期末账户调整及外

币报表换算时，由于采用不同货币，或同一货币不同

比价的汇率核算时产生的、按记账本位币折算的差额

。 

 

 



一、外币折算相关的基本概念 

•2.类型 

•交易损益：在发生以外币计价的交易业务时，因收回债

权或偿付债务而产生的汇兑损益。 

•兑换损益：在发生外币与记账本位币，或一种外币与另

一种外币进行兑换时产生的汇兑损益。 

•调整损益：会计期末将所有外币性债权、债务和外币货

币性资金账户，按期末即期汇率进行调整而产生的汇兑

损益。 

•换算损益：会计期末为了合并财务报表，而把外币计量

单位的金额转化为记账本位币计量单位的金额，在此过

程中产生的汇兑损益。 
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二、外币交易的会计处理 

•（一）外币交易会计处理的基本要求 

•1.外币交易的种类 

 

•                买入或者卖出以外币计价的商品或者劳务 

 

种类          借入外币资金 

 

•                其他以外币计价或者结算的交易，如：货币                          

•                兑换、外币投资等 



外币交易由于交易日与款项结算日不同，折算所用
的汇率可能不同，相同金额的外币折算为记账本位
币的金额可能不同，对差异的处理有两种观点： 

一项交易观 两项交易观 

原理 
将交易的发生与相应款项
的结算视为一项交易的两
个阶段。 

交易的发生与相应款项的结算
是两项独立的关联交易 

汇率变动的
处理 

按款项结算日汇率对原已
入账的销售收入或购货成
本进行调整 

因交易日与款项结算日汇率不
同而产生的应收或应付款差额
确认为汇兑差额 

销售收入或
购货成本确
认的时点 

企业的销售收入或购货成
本在交易日不能确定,须在
款项结算日确定 

销售收入与购货成本在交易日
由当日的汇率确定，以后不再
因汇率的变动而予以调整 

二、外币交易的会计处理 



二、外币交易的会计处理 

•2.外币交易的记账方法 

   统账制（一般企业） 

统账制，是以某一种货币为记

账本位币记录全部经济业务。 

包括本国货币统账制和外国货

币统账制。 

我国一般企业执行本国货币统

账制，将所发生的外币业务，

均折合为人民币加以记录反映，

外币在账面上只作辅助记录。 

   分账制（金融企业） 

分账制： 又称分币记

账制，是在经济业务发

生时直接按原币种记账，

在期末时再将各种外币

账户的余额和发生额折

合成人民币，然后编报

财务报表。 



二、外币交易的会计处理 

统账制下的账户设置 

需要设置外币账户进行核算，包括：外币现金、外币存

款、外币借款、外币结算的债权、债务账户等。 

外币交易采用复币记账，除登记外币金额外，还要折算

为记账本位币记账。 

对外币交易金额因汇率变动而产生的差额可在“财务费

用”科目下设置二级科目“汇兑差额”反映。期末余额

结转入“本年利润”科目后一般无余额。 



二、外币交易的会计处理 
 

交易发生日：将外币金额按交易日的即期汇率或近似汇

率折算为记账本位币金额入账。 

统账制下外币交易会计核算程序 

期末：将所有外币货币性项目的外币金额，按期末即期

汇率折算为记账本位币金额，并与原记账本位币金额相

比较，其差额确认为汇兑损益，计入财务费用。 

结算外币货币性项目时：将其外币结算金额按照当日即

期汇率折算为记账本位币金额，并与原记账本位币金额

相比较，其差额确认为汇兑损益，计入财务费用。 



二、外币交易的会计处理 

•1.外币购销业务 

•以下例题中涉及的甲公司，记账本位币为人民币，外

币业务采用统账制核算。 

 

（二）外币交易发生时的会计处理 



•例1.外币采购业务 

•2×18年6月20日，甲公司从境外采购材料一批，价

款总额500万美元，款项尚未支付，材料已验收入库。

甲公司对存货采用实际成本法核算。假定不考虑增值

税等其他因素。 

•当日即期汇率为1＄=6.21￥。 

•借：原材料          3105 

•    贷：应付账款—美元3105（500×6.21） 

二、外币交易的会计处理 



二、外币交易的会计处理 

例2.外币销售业务 

2×18年5月20日，甲公司对外销售产品一批，价款总额

100万美元，款项尚未收到。假定不考虑增值税等其他

因素。 

当日即期汇率为1＄=6.4￥。 

借：应收账款—美元  640（100×6.4）         

    贷：主营业务收入     640 

 



二、外币交易的会计处理 

•2.外币借款业务 

•例3.外币借款业务 

•2×18年7月1日，甲公司从银行借入10万美元，借款

期限1年，年利率5%。当日即期汇率为1＄=6.21￥。 

•借：银行存款—美元  62.1（10×6.21）         

•    贷：短期借款—美元  62.1 

 



•3. 外币投资业务 

•例4.外币投资业务 

•甲公司与某外商达成投资协议，外商共投入50万美元，

分2次支付，合同约定的汇率为1＄=6.5￥。20×7年7

月1日，甲公司第一次收到外商投入的资本30万美元，

当日即期汇率为1＄=6.48￥；20×8年3月5日，第二次

收到投资款20万美元，当日即期汇率为1＄=6.3￥。 

•20×7.7.1，借：银行存款—美元 194.4（30×6.48）         

•                       贷：实收资本         194.4 

•20×8.3.5，借：银行存款—美元 126（20×6.3）         

•                       贷：实收资本         126 

二、外币交易的会计处理 



提示：合同汇率的作用？ 

确定投资人表决权份额和利润分配比例时，使用合同

汇率。 

注意：收到外商投资时，采用交易发生日的即期汇率

折算，不得采用合同汇率，也不得采用即期汇率的近

似汇率。这样，外币投入资本与相应的货币性项目的

记账本位币金额相等，不产生外币资本折算差额。 

二、外币交易的会计处理 



4.外币兑换业务 

二、外币交易的会计处理 

例5：乙股份有限公司以人民币为记账本位币，对外

币交易采用交易日的即期汇率折算。2×18年6月1日，

将50 000美元到银行兑换为人民币。 

当日银行的美元买入价为1美元=6.55元人民币 

中间价为1美元=6.60元人民币。 



企业到银行将外币换为人民币 

借：银行存款—人民币  32.75（5×6.55） 

       财务费用—汇兑损益 0.25 

    贷：银行存款—美元   33（ 5×6.6 ） 

企业到银行将人民币换为外币 

借：银行存款——××外币（外币×即期汇率） 

  财务费用 

 贷：银行存款——人民币（外币×卖出价） 

外汇买入价 

外汇中间价 

二、外币交易的会计处理 
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（三）期末调整 

•1.货币性项目的期末调整 

•货币性项目：是指企业持有的货币和将以固定或可确

定金额的货币收取的资产或者偿付的负债。 

•货币性项目分为： 

•货币性资产包括：现金、银行存款、应收账款、其他

应收款、长期应收款等； 

•货币性负债包括：应付账款、其他应付款、短期借款

、应付债券、长期借款、长期应付款等。 

二、外币交易的会计处理 



⑴汇兑差额的计算 

•期末，对外币货币性项目账户余额采用期末的即期汇

率折算，因期末即期汇率与初始确认或上一期末即期汇

率不同而产生的差额，就是汇兑差额。 

•期末调整外币货币性项目汇兑差额的计算思路： 

•① 期末外币余额＝ 

•   期初外币余额+本期外币增加额-本期外币减少额 

•② 期末外币账户折算为记账本位币后的余额＝ 

•   期末外币余额×期末即期汇率 

•③ 汇兑差额＝ 

•   期末折算为记账本位币余额－原记账本位币余额？ 

二、外币交易的会计处理 



⑵汇兑差额的会计处理 

对于符合资本化条件的汇兑差额，计入相关资产成本，

否则，计入当期损益（财务费用）。 

一般将汇兑差额计入财务费用。 

•资产类账户，如为收益，借：资产账户 

•                                          贷：财务费用 

•如为损失，做相反分录。 

•负债类账户，如为收益，借：负债账户 

•                                           贷：财务费用 

•如为损失，做相反分录。 

二、外币交易的会计处理 



例6：应付账款期末调整 

•接例1，2×18年6月20日，甲公司从境外采购材料一

批，价款总额500万美元，款项尚未支付。 

•当日即期汇率为1＄=6.21￥ 

•交易日折算的应付账款记账本位币金额为3105万元。 

•至2×18年7月末，该应付账款一直未支付。 

•6月30日即期汇率为1＄=6.22￥ 

•7月31日即期汇率为1＄=6.2￥。 

二、外币交易的会计处理 



6月30日 

期末折算的记账本位币余额 

＝期末外币余额×期末即期汇率 

＝500万美元×6.22＝3110万元 

汇兑差额 

＝期末折算的记账本位币余额－原记账本位币余额 

＝3110万元－3105万元＝5万元（损失） 

借：财务费用  5 

    贷：应付账款——美元  5 

二、外币交易的会计处理 



7月31日 

期末折算的记账本位币余额 

＝期末外币余额×期末即期汇率 

＝500万美元×6.2＝3100万元 

汇兑差额 

＝期末折算的记账本位币余额－原记账本位币余额 

＝3100万元-3110万元＝-10（收益） 

借：应付账款——美元 10 

    贷：财务费用       10 

二、外币交易的会计处理 



例7：应收账款期末调整 

接例2，2×18年5月20日，甲公司对外销售产品一批，

价款总额100万美元，款项尚未收到。 

当日即期汇率为1＄=6.4￥ 

交易日折算的应收账款记账本位币金额为640万元。 

至2×18年5月末，该应收账款尚未收回。 

5月31日即期汇率为1＄=6.35￥。 

 

二、外币交易的会计处理 



5月31日 

期末折算的记账本位币余额 

＝期末外币余额×期末即期汇率 

＝100万美元×6.35＝635万元 

汇兑差额 

＝期末折算的记账本位币余额－原记账本位币余额 

＝635万元-640万元＝-5（损失） 

借：财务费用  5 

    贷：应收账款——美元  5 

二、外币交易的会计处理 



例8：外币借款期末调整 

接例3，2×18年7月1日，甲公司从银行借入10万美元

，借款期限1年，年利率5%。 

当日即期汇率为1＄=6.21￥。 

7月1日借入款项时， 

借：银行存款—美元  62.1（10×6.21）         

     贷：短期借款—美元  62.1 

 

二、外币交易的会计处理 



7月31日，确认美元借款本金由于汇率变动产生的差额， 

借：短期借款—美元  0.1 

    贷：财务费用           0.1(62.1-10×6.2) 

7月31日，计提利息，（10×5%÷12）×6.2 

借：财务费用   2583 

     贷：应付利息   2583 

8月5日，支付7月份利息，确认利息由于汇率变动产生

的差额 

借：应付利息           2583 

     贷：银行存款—美元2579 [(10×5%÷12) ×6.19] 

            财务费用           4 

二、外币交易的会计处理 



•非货币性项目，是货币性项目以外的项目。如：存货

、预付账款、长期股权投资、交易性金融资产（股票、

基金）、固定资产、无形资产等。 

•⑴资产负债表日，以历史成本计量的外币非货币性项

目，仍采用交易发生日的即期汇率折算，不改变其记账

本位币金额，不产生汇兑差额。如：无形资产、固定资

产等。 

2.非货币性项目的期末调整 

二、外币交易的会计处理 



⑵对于以成本与可变现净值孰低计量的存货，如果其可

变现净值以外币确定，则在确定存货的期末价值时，应

先将其外币可变现净值折算为记账本位币，再与以记账

本位币反映的存货成本进行比较。 

如果折算为记账本位币的可变现净值低于成本，则将其

差额计入”资产减值损失“，汇率变化产生的汇兑差额

不单独反映。 

二、外币交易的会计处理 



例9：P上市公司以人民币为记账本位币。2×18年11

月2日，从英国W公司采购国内市场尚无的A商品1万

件，每件价格为10英镑，当日即期汇率为1英镑=10

元人民币。 

2×18年12月31日，尚有1000件A商品未销售出去，

国内市场仍无A商品供应，A商品在国际市场的价格

降至每件9英镑。 

12月31日的即期汇率是1英镑=9.7元人民币。 

假定不考虑增值税等相关税费。 

二、外币交易的会计处理 



11月2日，购入A商品， 

借：库存商品——A 100（1万件×10英镑×10） 

 贷：银行存款——英镑 100 

12月31日，期末计量， 

1000件存货的可变现净值 

=1000件×9英镑×9.7=8.73万元 

1000存货的成本=1000件×10英镑×10=10万元 

确认存货减值损失10-8.73=1.27万元 

借：资产减值损失 1.27 

  贷：存货跌价准备   1.27 

二、外币交易的会计处理 



⑶对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的股票、

基金等非货币性项目。 

如果期末的公允价值以外币反映，则应当先将外币公允

价值按照公允价值确定日的即期汇率折算为记账本位币

金额，再与原记账本位币金额进行比较，其差额作为公

允价值变动，计入公允价值变动损益（包括公允价值变

动和汇兑损益）。 

二、外币交易的会计处理 



⑷以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金

融资产： 

①外币货币性项目（其他债权投资），汇兑损益

（包括以实际利率法计算的外币利息产生的汇兑损

益）计入当期损益（投资收益）； 

②外币非货币性项目（其他权益工具投资），汇兑

损益与其公允价值变动一并计入其他综合收益，但

是其他权益工具投资外币现金股利产生的汇兑损益

计入当期损益（投资收益）。 

二、外币交易的会计处理 



结算时，对收到的外币货币金额采用结算日的即期汇

率折算，因结算日即期汇率与初始确认或上一期末即

期汇率不同而产生的差额，确认为汇兑差额，计入当

期损益（财务费用）。 

 

（四）货币性项目（债权债务）结算 

二、外币交易的会计处理 



例10：债权债务结算产生的汇兑损益 

接例6、7资料。甲公司5月末应收账款100万美元，折

算为记账本位币金额为635万元，6月16日收回货款

100万美元，当日即期汇率为1＄=6.3￥。 

甲公司7月末应付账款500万美元，折算为记账本位币

金额为3100万元，8月3日偿还了欠款500万美元，当

日即期汇率为1＄=6.18￥。 

二、外币交易的会计处理 



•  应收账款——美元 

5.20 640(100×6.4) 

5.31                 5 

余额 635(100×6.35) 

6.16                             635   

余额   0 

•        财务费用 

5.31               5 

6.16               5 

  

 

 

 

• 银行存款——美元 

6.16  630(100×6.3) 

 

二、外币交易的会计处理 



•  应付账款——美元 

6.20             3105（500×6.21） 

6.30                   5 

余额              3110（500×6.22） 

7.31    10   

余额              3100（500×6.2） 

8.3    3100  

余额              0     

•    财务费用 

 6.30     5 

 7.31           10 

 8.3             10 

 

 

 

银行存款——美元 

 8.3            3090（500×6.18） 

 

二、外币交易的会计处理 



•6月16日收回货款， 

•借：银行存款——美元    630（100 ×6.3） 

•       财务费用                     5 

•     贷：应收账款——美元  635 

•8月3日支付了货款， 

•借：应付账款——美元   3100 

•       财务费用                     10 

•      贷：银行存款——美元  3090（500 ×6.18） 

二、外币交易的会计处理 
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三、外币财务报表折算 

•（一）含义： 

•如果企业境外经营的记账本位币不同于企业的记账本

位币，在将企业的境外经营通过合并报表纳入到企业

的财务报表中时，需要将企业境外经营的财务报表折

算为以企业记账本位币反映。 

•（二）折算的前提 

•先将境外经营的会计期间和会计政策，调整为与企业

一致。 



三、外币财务报表折算 

（三）折算方法 

1．利润表中各项目的折算 

收入和费用项目，采用交易发生日的即期汇率折算或

即期汇率的近似汇率折算。 

•2.资产负债表中各项目的折算 

•资产和负债项目，采用资产负债表日的即期汇率折算； 

•实收资本、资本公积、其他综合收益，采用交易发生

日即期汇率折算； 



三、外币财务报表折算 

•盈余公积＝期初盈余公积＋本期计提的盈余公积 

•未分配利润＝期初未分配利润＋本期净利润－本期计

提的盈余公积－本期向股东分配的利润 

•本期计提的盈余公积、向股东分配的利润，采用本期

即期汇率的近似汇率折算； 

•期初盈余公积为以前年度计提的盈余公积的累计金额； 

•期初未分配利润记账本位币金额为以前年度未分配利

润记账本位币的累计金额。 



三、外币财务报表折算 

3．产生的外币财务报表折算差额，作为“外币报表折

算差额”应在合并资产负债表中所有者权益项目下”

其他综合收益“项目中列示。 

外币报表折算差额＝（资产总计－负债总计）－实收

资本（股本）－资本公积－盈余公积－未分配利润 



课后练习 

恒通股份有限公司(本题下称“恒通公司”)为增值税一

般纳税人，适用的增值税税率为16%。 

恒通公司以人民币作为记账本位币，外币业务采用交易

发生日的即期汇率折算，按月计算汇兑损益。 

 



(1)恒通公司有关外币账户2×18年5月31日的余额如下： 

项目 外币余额 汇率 折算为人民币余额 

银行存款 800 7.0 5600 

应收账款 400 7.0 2800 

应付账款 200 7.0 1400 

长期借款 1000 7.0 7000 



(2) 2×18年6月份发生的有关外币交易或事项如下： 

①6月3日，将100万美元兑换为人民币，兑换取得的人

民币已存入银行。当日市场汇率为1美元=7.0元人民币，

当日银行买入价为1美元=6.9元人民币。 

②6月5日以每台1000万元美元的价格从美国购入国际

最新型号H商品12台，尚未支付款项。当日市场汇率为

1美元=6.8元人民币。6月30日已售出H商品2 台，国

内市场仍无H商品供应，但国际市场的价格已降至每台

950万美元,假设不考虑增值税。 



③6月10日，从国外购入一批原材料，货款总额为400万

美元。该原材料已验收入库，货款尚未支付。当日市场汇

率为1美元=6.9元人民币。 

④6月14日，出口销售一批商品，销售价款为600万美元，

货款尚未收到。当日市场汇率为1美元=6.9元人民币。假

设不考虑相关税费。 

⑤6月20日，收到应收账款300万美元，款项已存入银行。

当日市场汇率为1美元=6.8元人民币。该应收账款系2月

份出口销售发生的。 



⑥6月30日，计提长期借款第二季度发生的利息。该长

期借款系2×18年4月1日从中国银行借入，用于购买建

造某生产线的专用设备，借入款项已于当日支付给该专

用设备的外国供应商。该生产线的土建工程已于2×17

年10月开工。该外币借款金额为1000万元，期限2年，

年利率为4%，按季计提借款利息，到期一次还本付息。

该专用设备于3月20日验收合格并投入安装。至2×18

年6月30日，该生产线尚处于建造过程中,预计2×19年

6月完工。 

⑦6月30日，市场汇率为1美元=6.7元人民币。 



要求： 

(1)编制恒通公司6月份与外币交易或事项相关的会计

分录。 

(2)计算恒通公司2×18年6月30日外币账户发生的汇兑

差额，并编制与汇兑差额相关的会计分录。 



感谢您的观看 


